HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

______________

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________________________________

An Giang, ngày 13 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023

________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Sau khi xem xét Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình kinh tế -

xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023;

báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại

biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất nội dung báo cáo của Ủy ban

nhân dân tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023:

Kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 của tỉnh An Giang có nhiều chuyển

biến tích cực. Các hoạt động thương mại - dịch vụ, nhu cầu đi lại, hoạt động văn

hóa, xã hội nhộn nhịp, sôi động, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão

2023. Với mục tiêu tiếp tục thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và tăng tốc triển khai

các nhiệm vụ đột phá, trọng tâm trong năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh và các

cấp, các ngành đã quyết liệt thực hiện các giải pháp điều hành kinh tế - xã hội,

phục vụ đời sống hàng ngày của người dân.

Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình kinh tế của tỉnh có nhiều

khởi sắc. Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) ước tăng 6,50% so với cùng kỳ,

cao hơn mức tăng của cùng kỳ năm trước (4,90%). Chỉ số sản xuất công nghiệp

(IIP) tăng 7,76% so với cùng kỳ; kim ngạch xuất khẩu hàng hóa 6 tháng đầu

năm 2023 đạt 574 triệu USD, tăng 3,76% so với cùng kỳ; thương mại - dịch vụ,

du lịch tăng khá; nhiều doanh nghiệp đăng ký thành lập mới; tỷ lệ giải ngân vốn

đầu tư công ước đạt cao hơn so với cùng kỳ; các lĩnh vực văn hóa, an sinh xã hội

tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt. Trật tự an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh

được đảm bảo.

2

Bên cạnh đó, các khu vực đều có mức tăng cao hơn so với mức tăng cùng

kỳ năm 2022. Đặc biệt, khu vực nông - lâm - thủy sản có mức tăng cao hơn kế

hoạch đề ra.

2. Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023:

Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất với những nhiệm vụ và giải pháp

trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ cần tập

trung như sau:

a) Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng

01 năm 2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023.

b) Tiếp tục triển khai thực hiện và sơ kết các chương trình trọng điểm

thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XI Đảng bộ tỉnh, sơ kết đánh giá giữa

nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh thuộc lĩnh vực kinh tế -

xã hội, quốc phòng - an ninh.

c) Chủ động triển khai Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh An Giang thời

kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt.

d) Tập trung rà soát, ban hành các giải pháp, tạo đột phá mạnh mẽ để nâng

cao hiệu quả cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính gắn với

chuyển đổi số, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, “điểm nghẽn” về hoàn thiện

thể chế; bổ sung trang thiết bị và nguồn lực để triển khai Đề án 06; ban hành các

chính sách miễn, giảm phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán

trực tuyến để khuyến khích người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện.

đ) Tập trung triển khai thực hiện công tác xúc tiến đầu tư các lĩnh vực,

ngành nghề mà tỉnh có nhiều tiềm năng, thế mạnh theo định hướng Quy hoạch

tỉnh An Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tạo mọi điều kiện

thuận lợi cho các nhà đầu tư đến với tỉnh An Giang.

e) Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đầu tư xây dựng và giải ngân vốn

đầu tư công. Tổ chức kiểm tra các công trình trọng điểm, các công trình chậm

tiến độ để tháo gỡ khó khăn. Bố trí vốn đầu tư công có trọng tâm, trọng điểm

cho các dự án quan trọng, có sức lan tỏa, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tập

trung tối đa nguồn lực cho Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng

đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1 và các dự án

trọng điểm của tỉnh.

g) Hoàn thành kế hoạch sản xuất nông - lâm - thủy sản; khuyến khích

nông dân trồng nông sản chất lượng cao, đẩy mạnh liên kết tiêu thụ lúa nếp, rau

màu và cây ăn trái; xác lập vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao gắn với

Quy hoạch tỉnh, kết nối, hỗ trợ người nông dân tham gia hợp đồng liên kết với

doanh nghiệp tiêu thụ nông sản, phấn đấu tăng tỷ lệ diện tích vùng trồng theo

hợp đồng liên kết; phòng chống hạn, mặn, cháy rừng mùa khô, kiểm soát dịch

bệnh trên gia súc, gia cầm.

3

h) Tiếp tục triển khai các nội dung của Chương trình phát triển công

nghiệp hỗ trợ tỉnh An Giang năm 2023. Nắm bắt xu hướng đầu tư của doanh

nghiệp, vận dụng linh hoạt các chính sách hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh

nghiệp đổi mới công nghệ. Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, kết nối

cung cầu, mở rộng thị trường xuất khẩu, hỗ trợ phát triển các sản phẩm OCOP

trên địa bàn tỉnh theo hướng nâng cao chất lượng, cải tiến mẫu mã, bao bì, thực

hiện truy xuất nguồn gốc, bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ; tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra cửa hàng kinh doanh, mua bán phân bón, vật tư nông nghiệp

đảm bảo chất lượng và đúng giá.

i) Thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước theo dự toán và yêu

cầu phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện quản lý thu có hiệu quả, phấn đấu hoàn

thành vượt dự toán thu năm 2023 được Hội đồng nhân dân tỉnh giao. Quản lý

chặt chẽ nợ thuế, đôn đốc thu kịp thời số thuế phát sinh theo quy định, không để

nợ mới phát sinh. Thực hiện triệt để tiết kiệm chống lãng phí; không đề xuất bổ

sung ngoài dự toán khi chưa thật sự cần thiết.

k) Tổng kết năm học 2022 - 2023 các cấp học và xây dựng Khung kế

hoạch thời gian năm học 2023 - 2024; tổ chức tốt các hoạt động giáo dục hướng

nghiệp - dạy nghề và phân luồng học sinh; tăng cường công tác phòng, chống

đuối nước cho trẻ em ở các cấp học. Xây dựng các phương án chuẩn bị cho năm

học 2023 - 2024 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

l) Tập trung phòng chống các dịch bệnh: COVID-19, Sốt xuất huyết, Tay-

Chân - Miệng và các bệnh dịch lây truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa khác có

nguy cơ bùng phát trong mùa hè, cảnh giác bệnh Tả, Cúm A/H5N1, Viêm não

virus ... Giám sát phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ và triển khai các biện pháp

phòng chống, hạn chế tối đa số ca mắc và tử vong. Tăng cường phòng chống

bệnh do vi rút Adeno, cúm gia cầm ở người. Đẩy mạnh phối hợp liên ngành

kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

m) Thực hiện toàn diện và đầy đủ các chính sách bảo đảm an sinh xã hội

và nâng cao phúc lợi xã hội; huy động các nguồn lực xã hội để cùng với nguồn

lực nhà nước thường xuyên thực hiện các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, nuôi

dưỡng người già neo đơn, trẻ mồ côi.... Phát huy công tác giới thiệu việc làm,

đào tạo nghề, xuất khẩu lao động, tạo điều kiện để người dân có việc làm và thu

nhập ổn định, đảm bảo điều kiện sống cho người dân. Theo dõi chặt chẽ tình

hình người lao động bị mất việc làm, giảm giờ làm, nhất là tại các khu công

nghiệp để có phương án hỗ trợ trong trường hợp cần thiết.

n) Tiếp tục đầu tư, nâng cấp các khu, điểm du lịch; tổ chức tốt các lễ hội

địa phương, các dịch vụ phục vụ du lịch, tạo sự đa dạng, đặc trưng về văn hóa để

thu hút du khách trong và ngoài tỉnh, nhất là trong các dịp lễ hội, du lịch hè.

Chủ động, tích cực tham gia có hiệu quả các hợp tác, liên kết liên địa

phương, liên vùng thúc đẩy phát triển du lịch. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh

nghiệp du lịch xây dựng, phát triển các sản phẩm mới. Đơn giản hóa quy trình,

thủ tục hành chính tạo thuận lợi thúc đẩy du lịch, thu hút khách trong và ngoài

nước. Làm mới loại hình dịch vụ sao cho độc đáo, ý tưởng trọng tâm trọng điểm

4

tập trung vào chất lượng sản phẩm du lịch, cũng như chất lượng phục vụ nhằm

thu hút sự hài lòng của khách du lịch.

o) Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp

cơ sở và các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp

ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh. Tập trung các giải pháp đổi mới công

nghệ, ươm tạo công nghệ và doanh nghiệp khoa học công nghệ, phát triển công

nghệ phục vụ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

p) Đẩy mạnh công tác truyền thông, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các

ngày lễ lớn của dân tộc, sự kiện trọng đại của cả nước và của tỉnh An Giang.

Tập trung truyền thông phục vụ Lễ kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn

Đức Thắng; Hội thảo về Khu di tích khảo cổ Óc Eo - Ba Thê; đổi mới nội dung,

đa dạng các hình thức tuyên truyền; khai thác các phương tiện internet, mạng xã

hội,... phục vụ công tác tuyên truyền, định hướng dư luận.

q) Thúc đẩy hợp tác phát triển kinh tế - xã hội với tỉnh Kiên Giang và

thành phố Cần Thơ; cụ thể hóa các kế hoạch đã ký kết hợp tác giữa tỉnh An

Giang với Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Đồng Tháp, tỉnh Tuyên Quang, phát

triển các sản phẩm, tổ chức sự kiện, hoạt động cụ thể, thiết thực.

r) Kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về khai thác tài nguyên,

khoáng sản và môi trường, nhất là việc khai thác cát trái phép. Tiếp tục làm tốt

công tác quan trắc môi trường, cảnh báo sạt lở bờ sông, kênh rạch, theo dõi sát

tình hình xâm nhập mặn.

s) Tiếp tục triển khai Đề án An Giang điện tử; Nghị quyết số 01-NQ/TU

ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh

An Giang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình Chuyển đổi

số 553/CTr-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An

Giang. Triển khai Đề án Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc

thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị và địa phương còn hiệu lực giai

đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang.

Nâng cao công tác chỉ đạo điều hành của các ngành, các cấp theo nhiệm

vụ được giao. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ

của các ngành, các cấp.

t) Tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quyết tâm

giảm các loại tội phạm hình sự, ma túy, buôn lậu và tai nạn giao thông trên địa

bàn tỉnh. Quản lý chặt tuyến biên giới, hạn chế tình trạng xuất, nhập cảnh trái

phép.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ vào diễn biến, tình hình thực tế

trên địa bàn tỉnh để linh hoạt điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6

tháng cuối năm 2023 của tỉnh, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ

tiêu đã đề ra.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên vận

động các tầng lớp Nhân dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh.

5

Hội đồng nhân dân tỉnh kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, Nhân dân và các lực lượng vũ trang trong tỉnh phát huy tinh

thần đại đoàn kết và kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, nỗ lực phấn đấu

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023

của tỉnh.

Điều 3. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang khóa X,

kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ban công tác đại biểu - UBTVQH;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Tài chính;

- Kiểm toán Nhà nước khu vực IX;

- Vụ Công tác Quốc hội, địa phương và Đoàn thể - VPCP;

- Website Chính phủ;

- Bí thư Tỉnh ủy;

- Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH - HĐND, Ủy ban nhân

dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố;

- Cơ quan thường trú TTXVN tại An Giang, Báo Nhân dân

tại An Giang, Truyền hình Quốc hội tại tỉnh An Giang;

- Báo An Giang, Đài PT - TH An Giang;

- Website tỉnh, Cổng thông tin điện tử Văn phòng Đoàn

ĐBQH - HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND-Nh.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Nưng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-17T16:43:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang<hdnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-17T16:44:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang<hdnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!